Ata nº 03/2021
Aos quatro dias do mês de março do ano dois mil e vinte e um, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Terceira Sessão Plenária Extraordinária, Primeira Sessão Legislativa da Nona Legislatura. Estiveram presentes os seguintes vereadores: Américo Luiz Formighieri, Antônio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Cristian Baumgratz, Juliano Arend, Leonir de Souza Vargas, Raquel Goedel, Tiago José Dummel e Victor Penz. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da Ata da Sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Ordem do Dia: Discussão e votação do Projeto de Lei nº 003/2021, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Promove a desafetação de lote urbano pertencente ao Município de Ernestina e dá outras providências.”. As Comissões apresentaram parecer favorável ao mesmo. Em discussão: o vereador Antônio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, manifestou-se favorável ao referido projeto. Em votação: aprovado por unanimidade de votos. Discussão e votação do Projeto de Lei nº 004/2021, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar Operação de Crédito, no âmbito do Programa FINISA da Caixa Econômica Federal e dá outras providências.”. As Comissões apresentaram parecer favorável ao mesmo. Em discussão: os vereadores Leonir de Souza Vargas e Antônio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, manifestaram-se favoráveis ao projeto, justificando suas posições. Em votação: aprovado por unanimidade de votos. Discussão e votação do Projeto de Lei nº 005/2021, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Autoriza a contratação temporária, em caráter emergencial, de Dentista e dá outras providências.”. As Comissões apresentaram parecer favorável ao mesmo. Em discussão: não houve orador. Em votação: aprovado por unanimidade de votos. Discussão e votação do Projeto de Lei nº 006/2021, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Autoriza a contratação temporária, em caráter emergencial, de Enfermeira, Técnico de Enfermagem e Agente de Saúde e dá outras providências.”. As Comissões apresentaram parecer favorável ao mesmo. Em discussão: os vereadores Antônio Carlos Ferreira e Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, manifestaram-se favoráveis ao projeto, justificando suas posições. Em votação: aprovado por unanimidade de votos. Discussão e votação do Projeto de Lei nº 007/2021, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Autoriza a contratação temporária, em caráter emergencial, de Servente e dá outras providências.”. As Comissões apresentaram parecer favorável ao mesmo. Em discussão: não houve orador. Em votação: aprovado por unanimidade de votos. O Presidente convocou os Vereadores para a Sessão Plenária Ordinária no dia oito de março, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão.  Após lida e aprovada, esta ata será assinada pelo Presidente e 1ª Secretária:
Vereador Américo Luiz Formighieri – Presidente:___________________________________
[bookmark: _GoBack]Vereador Raquel Goedel – 1ª Secretária:___________________________________________